(19) Calamus[/-mi] proprie est pars herbe fructiffere [sic] inter radicem et fructum concaua inter nodos, vulgariter halm. Et transsumitur pro instrumento scriptoreo concauo, per quod incaustum deducitur in elementares [sic] figuras.

⁷ *Vocabularius Optimus*, 286: *crucibolum*[/-li uel] [sic] *grassetum* est vasculum vnctuose materie luminis contentivum. Et dicitur [crucibolum] quasi crucians bolum, id est morsellum uel frustum sebi uel alterius materie vnctuose.

⁸ *Ib.*: [Hic] *Lignus*[/ni uel hoc] *lignum*[/-ni] est funiculus lini uel bombacinis succensus in materia luminis vnctuosa. Et dicitur a lignis Grece, quod est lux uel lumen Latine.

Et a calamus pro instrumento scriptoreo dicitur [hoc] calamare/-ris, instrumentum scriptoris concavum de corio duro consutum, in quo parva tenentur alia quedam instrumentua scriptoris ut cultellus, cornu; et calamus scriptoreus. Et alio nomine dicitur pennale[-lis] a nomine penna (*Vocabularius Optimus*, 291).

Da notare che in redazioni successive, come M3 o anche M4 (München Staatsbibliothek, Cgm 655) e M5 (München Staatsbibliothek, Cgm 653), o anche W1, *calamus* è invece glossato con *schribveder*, *schreibfeder*, *schreibveder*, a conferma dell'ampliamento semantico del termine (*schrib*)*veder*, che passa ad indicare ogni tipo di 'penna-strumento scrittorio'.

Quindi segue *pugillaris* (= *schribfeder*), la cui definizione è

(20) [Hic] Pugillaris/-ris, [quod et hoc] pugillar [uel] pugillare/-ris [dicitur.] est stilus uel calamus scriptoris uel tabula manualis. Et dicitur a pugillus[-li] (*Vocabularius Optimus*, 291).

In redazioni successive si osserva la ricerca di una certa variazione di termini, p.es. BA2 traduce con *stiler*, S1 con *griffel*, M3 con *schribgriffel*, W1 con *schreibzeug*.

L'ultimo lemma è infine *calamare* (= *geschribzûg*) In redazioni successive compaiono anche altri interpretamenta, p.es. M6 traduce con *pennal*, e W1 con *dinttenfasz*.

All'interno del *Vocabularius optimus* si trovano altri termini connessi con 'scrivere' all'interno del capitolo *De pertinentibus ad iudicia*, dove *notarius* è glossato con *schriber*, e a cui segue questa definizione:

(21) Notarius dicitur iste, qui exercet officium scribendi, et proprie, qui facit hoc ex alicuius principis auctoritate. Et dicitur a nota/-te, quod idem est quod signum, quia scribit notas, id est signa, rerum agibilis uel gestarum (*Vocabularius Optimus*, 395).

Immediatamente successivo a questo è *grossarius* (= *grosschriber*).